
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032700056

56

Nº 59, quarta-feira, 27 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS NAVIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 155849

Nº Processo: 23347000975201850. Objeto: Aquisição de reagentes e insumos para
laboratório. Total de Itens Licitados: 61. Edital: 27/03/2019 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Hilda, 203, Boa Vista - Navirai/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155849-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergências entre descritivo do Comprasnet e do Edital, considerar o último..

JOAO BATISTA DE MORAIS
Diretor de Administração

(SIASGnet - 26/03/2019) 155849-26415-2018NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158514

Nº Processo: 23208003280201870.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05371926000107. Contratado : LOCADORA
TERRAMARES LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para a retomada das
obras das quadras de areia e quadra cimentada do IFMG Campus Congonhas. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993, Instrução Normativa nº5 de 26 de maio de 2017. Vigência:
27/03/2019 a 22/10/2019. Valor Total: R$323.379,26. Fonte: 8100000000 - 2019NE800034.
Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 26/03/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 156383

Nº Processo: 23716001400201817.
PREGÃO SRP Nº 29/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 18532624000115. Contratado : SOLEN
COMERCIO E SERVICOS DE -ENERGIA SOLAR LTDA.. Objeto: Contratação de Sistema de
Geração Fotovoltaica ON-GRID com potência instalada de 21,2 kWp no Campus Santa
Luzia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 20/03/2019 a 19/03/2020.
Valor Total: R$80.000,00. Fonte: 8144000000 - 2018NE800026. Data de Assinatura:
22/01/2019.

(SICON - 26/03/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 156383

Nº Processo: 23716001400201817.
PREGÃO SRP Nº 29/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 18532624000115. Contratado : SOLEN
COMERCIO E SERVICOS DE -ENERGIA SOLAR LTDA.. Objeto: Contratação de Sistema de
Geração Fotovoltaica ON-GRID com potência instalada de 19,6 kWp no Campus Ouro
Branco. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 20/03/2019 a 19/03/2020.
Valor Total: R$74.000,00. Fonte: 8144000000 - 2018NE800026. Data de Assinatura:
22/01/2019.

(SICON - 26/03/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2019. Processo SEI 23718.000189/2019-78. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE
NOVA. CNPJ: 10.626.896/0013-06. Contratada: Nathércia Barbosa do Espírito Santo. CPF:
052.057.906-28. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus
Avançado Ponte Nova. Remuneração Mensal: R$ 3.126,31 (três mil, cento e vinte e seis
reais e trinta e um centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 26/09/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Leonardo de Paiva Barbosa - Diretor Geral Pro-
Tempore - Contratante; Nathércia Barbosa do Espírito Santo - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 22/03/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 19, DE 26 DE MARÇO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERALSUBSTITUTO DOCAMPUSALMENARA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n°540de 12/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018,considerando os termos do artigo

CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Termo de mútua cooperação. Partes: CENTRO DE CULTURA MEMORIAL DO VALE, CNPJ:

11.357.016/0001-72 e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

NORTE DE MINAS GERAIS (IFNMG) - CAMPUS ARAÇUAÍ. Objeto: Celebração de Termo

de mútua cooperação visando realização de ações conjuntas para fomento da cultura.

Vigência: 11/03/2019 a 11/03/2020. Data da assinatura: 11/03/2019.

CAMPUS ARINOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 158438

Nº Processo: 23392001267201878. Objeto: Contratação de Serviço de telecomunicações
para prover acesso à internet através de link dedicado com velocidade de 40Mb/s.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 27/03/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rod.mg 202, Km 407, Arinos-buritis, Zona Rural - Arinos/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158438-5-00019-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 27/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/04/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 26/03/2019) 158438-26410-2019NE800013

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2019 - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: RITIELE CÁSSIA DE ALMEIDA FERREIRA; OBJETO:
Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe
D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico); VIGÊNCIA: 26/03/2019 a
05/07/2019, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 26/03/2019; Antônio Carlos
de Macêdo Carneiro, pelo Contratante e Ritiele Cássia de Almeida Ferreira,
Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA
EDITAL Nº 1, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/
PROFESSOR SUBSTITUTO DE GEOGRAFIA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALTAMIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº
7.312/10, Portaria nº 605/2015/GAB, publicada no DOU de 30/04/2015, torna público
o resultado final do processo seletivo simplificado - PROFESSOR SUBSTITUTO DE
GEOGRAFIA - EDITAL Nº 01/2019 para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse do CAMPUS ALTAMIRA do IFPA, de acordo com as definições
deste edital.

1° Aprovado - Henrique Paiva Lopes - 66,3
2° Classificado - Luiz Carlos Bastos Santos - 65,85
3° Classificado - Josefa da Silva Lima - 65,60
4° Classificado - Celso do Nascimento Ferreira - 61,24
5° Classificado - Gleiciely Barroso Carvalho - 59,9
Arquivo disponível na íntegra em: www.altamira.ifpa.edu.br

ROSÂNGELA MARIA TORRES EMERIQUE
Substituta

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

16 do Decreto nº 6.944/2009 e o que consta do Processo nº23390.001237/2018-02,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº08, de07/03/2019, publicado no Diário Oficial da União
de08/03/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação:Espanhol

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 01 Luana de Almeida Loiola 71,5 1º

HELENO TAVARES MENDES

EDITAL Nº 44, DE 25 DE MARÇO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicada no DOU de 23/10/2018, resolve abrir
inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, para atender às necessidades de excepcional interesse
público dos campi do IFPB, nos termos da Lei nº 9.394, de 20/12/1996, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e suas alterações posteriores, da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, da Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei nº 9.849, de 26/10/1999, e alterações posteriores, da Lei nº 12.425, de 17/06/2011, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria
MF nº 2.578, de 13/09/2002, e da Portaria MEC nº 1.134, de 2/12/2009, conforme disposto a seguir.

1. DAS UNIDADES CURRICULARES, DOS PERFIS/HABILITAÇÕES EXIGIDOS E DAS VAGAS
1.1 Será realizado Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para atuar na Educação Básica, na Educação

Superior, na Educação Profissional e Tecnológica e na Educação de Jovens e Adultos, nas formas presencial e/ou a distância, para os perfis/habilitações detalhados no Quadro de Vagas a
seguir:

. Código Unidades Curriculares (UCs) Perfil / Habilitação Exigida Vagas Campus

. Código 01 História História Licenciatura em História OU Segunda Licenciatura em História OU Curso de Grad-
uação c/ Formação Pedagógica - Para as Disciplinas de História no Ensino
Médio.

1 Itaporanga

1.2 Os cursos solicitados para cada habilitação (Bacharelado, Licenciatura, Cursos Superiores de Tecnologia) devem ser reconhecidos ou revalidados nos termos da Lei nº
9.394/1996 e alterações subsequentes, ou legislação anterior, quando cabível.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Retângulo

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-27T00:08:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




